
COMUNE DI URBANA

PROVINCIA DI PADOVA

Comunicata ai Capigruppo Consiliari
Il 31-01-2018
Nr. Prot. 515

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE  107del 18-12-2017

C O P I A

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DI INFRASTRUTTURE ESISTENTI DI
PROPRIETA' COMUNALE, PER LA POSA DI FIBRA OTTICA, AI SENSI DELL'ART. 3
DEL D.L. N. 33/2016 NEL COMUNE DI URBANA, NELL'AMBITO DELLA
CONCESSIONE DI PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE, MANUTENZIONE E
GESTIONE DI INFRASTRUTTURA PASSIVA A BANDA ULTRA-LARGA DI
PROPRIETA' PUBBLICA NELLE AREE BIANCHE DELLA REGIONE VENETO.

L'anno   duemiladiciassette  il  giorno  diciotto  del  mese  di  dicembre  alle  ore 18:30 convocata  con  le

prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

Balbo Marco SINDACO P

DANIELLI MICHELE VICE SINDACO P

FATTORE ANNA ASSESSORE P

TOTALE Presenti:   3 TOTALE Assenti:   0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  GIUSEPPA CHIRICO.

In  qualità  di  SINDACO,Balbo Marco assume la presidenza e, constatata  la  legalità  della  adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA  MUNICIPALE

Il Presidente presenta la proposta in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
- In data 13 aprile 2016 è stato firmato l’Accordo di Programma tra la Regione del Veneto e il Ministero
dello Sviluppo Economico per lo sviluppo della banda Ultra larga sul territorio regionale.
- L’accordo prevede lo stanziamento di circa 400 milioni di euro - 315 milioni di provenienza statale e 83 di
provvista regionale derivanti dai fondi FESR e FEASR - nelle località a fallimento di mercato non servite
dagli operatori di telecomunicazione (le cosi dette aree bianche) con l’obiettivo di portare a tutti almeno i
30 Mbps e i 100 Mbps almeno al 70% della popolazione che risiede in tutti i Comuni con più di 2500 unità
immobiliari.
- Questo intervento riguarda circa 1,6 milioni di veneti e almeno una località bianca per ogni comune del
Veneto.
- L’intervento finanziato dallo Stato e dalla Regione punta quindi a sopperire all’attuale fallimento di
mercato e consisterà nel posare fibra ottica pubblica che poi verrà messa a disposizione degli operatori di
telecomunicazione per l’erogazione dei servizi di connessione.
- L'intervento viene effettuato dal Ministero dello Sviluppo Economico, che si avvarrà a tal fine della società
in house Infratel Italia Spa che agirà in qualità di soggetto attuatore degli interventi, così come previsto
dalle Delibera Cipe n. 65/2015.

Dato atto che:
- questo Ente è interessato a favorire, nell’ambito del sopraccitato Accordo di Programma, lo sviluppo delle
aree nel proprio territorio non coperte da servizi a banda ultralarga tutelando nel contempo il demanio
stradale e la sicurezza della circolazione;
- la Regione Veneto chiede la fattiva collaborazione del Comune per il successo dell’iniziativa, aderendo alla
specifica convenzione definita con il MISE per semplificare e velocizzare i tempi di avvio e di attuazione
degli interventi, come da schema allegato sub A)  che disciplina le modalità di interazione fra il Comune e
Infratel per la costruzione, manutenzione e spostamento delle infrastrutture a banda ultralarga sulle strade
di competenza del Comune, nonché la tipologia e le modalità di esecuzione delle opere di realizzazione e
manutenzione della infrastruttura, compatibilmente con le esigenze di tutela delle Strade Comunali e della
sicurezza della circolazione

Dato altresì atto che Infratel Italia Spa è interessata a svolgere rapidamente l’iter dei procedimenti
amministrativi per l’ottenimento dei permessi allo scopo di facilitare la realizzazione delle opere ed
economizzare gli interventi anche mediante soluzioni a basso impatto ambientale, in conformità al Decreto
Legislativo 15 febbraio 2016, n. 33.

Dato atto che a tal fine si rende necessario approvare una convenzione definisca i criteri di intervento ai
sensi di quanto previsto dall’Accordo di Programma, al fine di favorire la riduzione di tempi e costi degli
interventi volti a realizzare le reti di comunicazione elettronica in banda ultra larga nel Comune di Casale di
Scodosia tutelando il demanio stradale e la sicurezza della circolazione;

Visto la nota della Regione del Veneto in data 31.03.2017 protocollo n. 129965 , pervenuta agli atti
comunali il 31.03.2017 n. 2961 con la quale viene comunicata la condivisione con infratel Italia SpA, le
modalità per la firma e la raccolta delle convenzioni firmate;

Vista la Delibera della Giunta comunale n° 32 del 10/04/2017, con la quale è stato approvato lo Schema di
Convenzione trà il Comune di Urbana e Infratel Spa, per il progetto Banda ultra-larga nella Regione del
Veneto;



Vista la richiesta pervenuta agli atti comunali, a nome di Open Fiber Spa di Milano (già Enel Open Fiber
Spa), per l’utilizzo di infrastrutture esistenti di proprietà comunale, per la posa di fibra ottica, ai sensi
dell’art. 3 del D.L. n. 33/2016 nel Comune di Urbana, nell’ambito della Concessione di progettazione,
costruzione, manutenzione e gestione di infrastruttura passiva a Banda Ultra-Larga di proprietà pubblica
nelle aree bianche della Regione Veneto;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, allegati
alla presente deliberazione.

Con votazione unanime espressa ai sensi di legge;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

di accogliere favorevolmente la richiesta presentata a nome di Open Fiber Spa di Milano (già Enel2.
Open Fiber Spa), per l’utilizzo di infrastrutture esistenti di proprietà comunale, per la posa di fibra
ottica, ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 33/2016 nel Comune di Urbana, nell’ambito della Concessione
di progettazione, costruzione, manutenzione e gestione di infrastruttura passiva a Banda Ultra-
Larga di proprietà pubblica nelle aree bianche della Regione Veneto;

di precisare che l’autorizzazione all’utilizzo di infrastrutture esistenti di proprietà comunale, per la3.
posa di fibra ottica, ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 33/2016 nel Comune di Urbana, dovrà essere
rispettosa della Convenzione già sottoscritta frà il Comune di Urbana e Infratel Italia Spa;

di comunicare alla Società Infratel Italia Spa, il rilascio della presente autorizzazione all’utiliizo di4.
infrastrutture di proprietà comunale, alla Concessionaria di progettazione, costruzione,
manutenzione e gestione di infrastruttura passiva a Banda Ultra-Larga di proprietà pubblica nelle
aree bianche della Regione Veneto, Società Open Fiber Spa di Milano.

Tutto ciò premesso
LA GIUNTA COMUNALE

all’unanimità di voti legalmente espressi

D E L I B E R A

di approvare, come approva, la proposta sopra specificata nel suo testo integrale;1)
di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di rito;2)
con separata votazione unanime legalmente espressa, la presente viene dichiarata immediatamente3)
eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



COMUNE DI URBANA

PROVINCIA DI PADOVA

Allegato sub A) alla deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 18-12-2017

P A R E R I
(art. 49 ed art. 151 - 4° comma - del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000)

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DI INFRASTRUTTURE ESISTENTI DI
PROPRIETA' COMUNALE, PER LA POSA DI FIBRA OTTICA, AI SENSI DELL'ART. 3
DEL D.L. N. 33/2016 NEL COMUNE DI URBANA, NELL'AMBITO DELLA
CONCESSIONE DI PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE, MANUTENZIONE E
GESTIONE DI INFRASTRUTTURA PASSIVA A BANDA ULTRA-LARGA DI
PROPRIETA' PUBBLICA NELLE AREE BIANCHE DELLA REGIONE VENETO.

GESTIONE DEL TERRITORIO

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: Regolarità Tecnica

Urbana lì, 14-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (Sbicego Chiara)



La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134 del D.Lgs. 267/2000
il giorno 18-12-2017

 dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 3°),

 sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 2°)

Urbana lì, 19-12-2017 SEGRETARIO COMUNALE
(f.to CHIRICO  GIUSEPPA)


